

Protokoll fört vid kontraktsprostvisitation i Kungsängen-Västra Ryds församling 28-29 september och 2 oktober 2016

Visitor: Anders Johansson
Notarie: Mats Lagergren

Bilagor

Kungörelse
Program med närvarolistor
Tidigare visitationer
Protokoll från förbesöksgruppen
Protokoll från kyrkobokföringsinspektion

Inledning

I Kungsängens-Västra Ryds församling bor 14 607 personer varav 8 517 (58,3 procent) är medlemmar i Svenska kyrkan, att jämföra med Uppsala stift där 68 procent är medlemmar. Församlingen är en del av Upplands-Bro kommun som även omfattar Bro församling. I mötet med företrädare för kommunen berättade de att Kungsängen traditionellt är den lugnare delen av kommunen medan det i Bro finns mer av oro och social utsatthet. Här liksom på många andra platser i vårt land har det den senaste tiden kommit många flytkingar och asylsökande vilket inte minst ställer nya krav på skolorna. Här ser både församlingens och kommunens företrädare ett möjligt område för samarbete.

Kungsängen är numera en förort till Stockholm och pendeltåget gör att det är enkelt att pendla dit. Dock sker även en pendling åt andra hållet in i församlingen. Samtidigt som församlingen i hög grad har utvecklats till en stockholmsförort finns en gammal aristokrati där adelsfamiljer med stora egendomar har satt sin prägel på församlingen och det kringliggande samhället. En av familjerna lämnade till exempel ett generöst bidrag till renoveringen av Västra Ryds kyrka

I församlingen ligger Svea livgarde och där finns en del av en prästtjänst. Livgardet hyste tidigare unga män som gjorde sin värnplikt där, i dag sker där utbildnings av svenskar som ingår i styrkor utomlands. En tydlig påminnelse om förändringen är minneslunden för de svenskar som dött under utlandstjänstgöring. Förändringen märks också i soldathemmet som alltmer blivit ett centrum för stöd till anhöriga till dem som gör eller har gjort utlandstjänst.

Kyrkor, gudstjänster och begravningsplatser

Församlingen har två kyrkor Kungsängen och Västra Ryd. Just nu genomgår Kungsängens kyrka en stor renovering vilket innebär att gudstjänsterna då firas i den intilliggande församlingsgården. Kungsängens kyrka är annars den naturliga huvudkyrkan där huvudgudstjänst firas varje söndag. Västra Ryds kyrka har en mycket speciell utformning och när den för några år sen genomgick en renovering skapades en tämligen unik miljö. Kyrkan är

nu mycket mer flexibel, ett antal bänkar har tagits bort och kyrkan är mycket öppen och tillgänglig. Den har blivit ett centrum för retreat, pilgrimsvandring och ikonmålning. Runtomkring kyrkan finns också en inbjudande miljö med möjlighet till övernattningsrum för upp till 32 personer om förläggning sker i flerbäddsrumsrum. Vid retreat och förläggning i enkelrum är det cirka tio platser. Visitator gratulerade till denna fantastiska miljö med alla möjligheter som det innebär. Västra Ryds kyrka har just det som många andra församlingar önskar att de skulle kunna få. Medeltida kyrkor är vackra men inte alltid så funktionella och begränsade i sin användning.

Visitator pekade samtidigt på vikten av att finna en rimlig balans, hur församlingens resurser ska användas och att tillresta grupper kan vara mera självförsörjande. Kyrkan och de intilliggande husen med möjlighet till övernattningsrum och viss matlagning möjliggör för uthyrning för läger eller dagar för till exempel arbetslag. Det blir ett komplement till kärnverksamheten som består av retreat pilgrimsvandringar och ikonmålning. Gudstjänststatistiken pekar den senaste tioårsperioden på en viss nedgång både vad gäller huvudgudstjänster, övriga gudstjänster och kyrkliga handlingar. Dock är det ingen dramatisk nedgång, betydligt mindre jämfört med Uppsala stift eller Svenska kyrkan som helhet. En klar uppgång har skett när det gäller nattvardsfirande, även här visar förändringen på bättre siffror än stifts- och riksgenomsnittet. Antalet besökare i huvudkyrkan har ökat de senaste tio åren.

I församlingen finns ett rikt musikliv med många körer. Det finns två barnkörer för barn i årskurs ett till tre respektive årskurs fyra till sju. Totalt finns det fem vuxenkörer med en bred repertoar, allt från jazz och visor till större klassiska och nyskrivna körstycken. En av körerna är en gospelkör.

Begravningsplatsen är välskött och det finns kompetent och välutbildad personal. Speciellt är att den är så anlitad av muslimer och syrianer från Stockholm. Det beror dels på att Stockholm inte har tagit höjd för behovet av gravplatser för dessa grupper, dels att det för många är betydligt närmre än den begravningsplats som faktiskt finns i Stockholm men då ligger söder om staden. Det har lett till ett stort tryck på Kungsängens begravningsplats och eventuellt tvingas man att utöka området. Visitator menade att det behövs en utredning och att församlingen gärna kan ta hjälp av Svenska kyrkans arbetsgivarorganisation och Uppsala stift. Det finns ingen anledning att inte ta rimligt betalt för dessa tjänster och det finns ett behov av långsiktighet i planeringen. Här behövs ett avtal för att skapa den framförhållningen så att till exempel en utbyggnad svarar mot de behov som finns. Eftersom det har skett mycket stölder har det varit nödvändigt att se över säkerheten. Allt måste låsas in och det finns även tankar om kameraövervakning. Visitator väckte frågan om vilka som ska ha tillträde till bisättningsrummet. Här menade kyrkogårdschefen att samarbetet fungerar väl med begravningsbyråerna och att det inte är några problem. Visitatorn uppmanar att kyrkorådet utreder tillgänglighetsfrågan, dels ur ett säkerhetsperspektiv det vill säga larm och lås för kylrummet och vem som har nycklarna, dels ur ett pastoralt perspektiv hur kyrkan som huvudman kan tydliggöra sin funktion där en del av sorgearbetet kan börja redan i hanterandet av våra döda.

Eftersom Kungsängens kyrka renoverades återkommer kontraktsprosten vid ett senare tillfälle och gör en mer grundlig genomgång av kyrkorummen och inventarierna. Han betonade redan nu att det är bra att inventarierna förs in i SACER, Svenska kyrkans gemensamma elektroniska inventarieförteckning. Ansvariga för inventarierna är vaktmästare Mikael Ullenius och från kyrkorådet Leif Söderlund.

Diakoni

I församlingen finns en och en halv tjänst som är särskilt inriktade på diakonalt arbete, tjänsteinnehavare är två diakoniassistenter. På hemsidan skrivs att man vill erbjuda mötesplatser och gemenskap för boende i församlingen och att ständigt vara en röst för den som inte riktigt orkar själv. I församlingen finns Öppet Hus, ”En plats för alla”, varje torsdag mellan 14:00 och 21:00 och där finns även möjlighet att äta. Det är en verksamhet för alla åldrar i församlingen, med underhållning, föreläsningar, sång och samtal syfte att motverka människors isolering. Målet är att öka deltagandet av yngre, som barn, familjer och ungdomar och att bygga broar mellan generationer. Det finns även ett handarbetscafé, ett sommarcafé, ett matlag och regelbundet hålls andakter på äldreboendena. Leva vidare-gruppen är ett stöd för dem som mist någon närstående. I diakonin spelar de ideella medarbetarna en viktig roll och det finns en särskild frivilliggrupp. Det har tidigare funnits två diakoner och det finns planer finns på att inrätta en diakontjänst.

Undervisning

Församlingen har verksamhet från riktigt små barn och till ungdomsgruppen. Det finns en regelbunden kontakt med förskolor och skolor runt om i Kungsängen och där erbjuds bibeläventyr, påsk- och julvandringar samt andakter och guidning i kyrkan. Relationen till skolan är inte helt okomplicerad. I samtalet lyfts fram att rektorerna inte är så öppna för samarbete och att det ekumeniska klimatet inte är så bra. Det finns sedan länge en församling med koppling till trosrörelsen vilket lett till en mer restriktiv hållning från skolan. Samarbetet mellan kyrkorna har försvårats då man haft olika syn på HBTQ-frågor, något som är en viktig identitetsfråga för Svenska kyrkan och så även för Kungsängen-Västra Ryds församling. Dopsiffrorna ligger i nivå med riksgenomsnittet medan konfirmandsiffrorna är betydligt lägre. Det pågår ett arbete med att lyfta konfirmandverksamheten vilket redan verkar ha gett resultat då och årets konfirmander är betydligt fler än tidigare år.

Personal

I församlingen finns hängivna och lojala medarbetare som uträttar ett mycket bra arbete. I samtalet framhålls att gemenskapen i arbetslaget har varit avgörande, särskilt i tider av sjukskrivningar och byten på kyrkoherdetjänsten. Noterbart är dock att det finns en viss otydlighet både när det gäller uppdrag och titlar. Visitorator menar att det är positivt att man är beredd att gå in i de uppgifter som behöver göras och att det finns en beredskap att gå in och täcka upp för varandra. Samtidigt kan det finnas en stress i att ha för många arbetsuppgifter inom skilda områden. Han pekade på möjlighet till fortbildning för att ge formell kompetens för de uppgifter som utförs. Det stärker identiteten och det öppnar arbetsmarknaden för den som vill söka ett nytt arbete.

Tankar för framtiden

Visitationen präglas i hög grad av en nystart i församlingen. Efter en tid av sjukskrivningar med vikariat – visitorator framhåller att det skötts på ett bra sätt – har man fått en ny kyrkoherde. Visitorator betonade vikten av att skapa goda förutsättningar för ett gott ledarskap. Här krävs tid och en klokhet i prioriteringar. Det finns stora behov och det finns stora förväntningar. I den situationen krävs tålamod och en portion is i magen för att inte rusa iväg. Visitorator menade också att en kyrkoherde behöver ett gott stöd för att själv kunna fungera, för att arbetet ska fungera när kyrkoherden inte är på plats och för att fostra nya ledare. Med en bild från det militära talade han om en ”rote två:a” som kan fungera som kyrkoherdens ställföreträdare. Församlingen står inför en nyrekrytering då en av prästerna är tjänstledig och

en snart går i pension. Här menade visitator att rekryteringen snarast kan påbörjas och att det inte är någon nackdel om det under en period leder till att man går dubbelt. Han betonade också starkt att det inte ska vara någon tidsbegränsad anställning vilket riskerar att begränsa antalet sökande.

Kyrkofullmäktige har nyligen tagit ett beslut att församlingen ska ha ett särskilt fokus på barn och unga och det återkom under visitationen. I besöket i Västra Ryds kyrka presenterades projektet PilgrimsBarn som på ett bra sätt knyter samman verksamheten i Västra Ryd med kyrkofullmäktiges beslut om att satsa på barn och unga. I samtalet med de förtroendevalda ägnades detta beslut den största delen av tiden. Visitator betonade hur viktigt det är att unga är delaktiga i denna process. Det går inte an att vuxna försöker tänka ut vad barnen och de unga vill ha, de måste själva få vara med och definiera behoven. Visitators uppmaning blev att ge plats för de unga och senare på kvällen i mötet med Svenska Kyrkans Unga blev motsvarande uppmaning att de skulle ta plats. Inför det kommande kyrkovalet utmanade visitator nomineringsgrupperna och han hoppades få se ett större ungt inslag på valbar plats – kanske rent av var annan under 30.

Härmed förklarar jag denna visitationsstämma för öppnad!

Kära församlingsbor, personal, förtroendevalda och ideella medarbetare i Kungsängen-Västra Ryds församling. Nu har stunden kommit då det är dags att sammanfatta dagarna här hos er.

I dag har vi fått höra om änglar och visst har vi mött en och annan ängel under dagarna här i Kungsängen-Västra Ryd. Eller vi har i alla fall mött människor som med stort engagemang vill göra en insats för Guds rike, som Guds sändebud till församlingen, precis som änglarna. Tack för innehållsrika dagar med många viktiga samtal!

En visitation äger rum regelbundet. Tidigare var det vart sjätte år men nu är vi på väg mot en rytm där visitationen sker vart fjärde år. Då kommer växelvis biskop och kontraktsprost för att visitera en församling – eller flera församlingar om de ingår i ett pastorat. Senast var det Anders Wejryd som visiterade, i oktober 2011 och innan dess dåvarande kontraktsprosten Ann-Charlotte Träisk i oktober 2005.

Visitationen har förberetts av Bengt Danielsson och Mats Lagergren som även varit notarie vid visitationen och som kommer att sammanfatta intrycken i ett utförligare protokoll. Kyrkobokföringsinspektör Anders Grape kommer inom kort att göra ett besök och hans protokoll bifogas som en bilaga till visitationsprotokollet. Detta kommer att tas upp i domkapitlet och skickas till församlingen för fortsatt reflektion och är underlaget när undertecknad och notarie gör ett uppföljningsbesök i församlingen.

Att visitera är en gammal tradition i vår kyrka och ett tecken på att vi hör ihop i ett större sammanhang. Kungsängen-Västra Ryd är en del av Sigtuna kontrakt, Uppsala stift, Svenska kyrkan och ytterst den världsvida kyrkan. Tidigare handlade visitationer mycket om kontroll och hade en stark doft av makt och överhet. I dag betonas istället ömsesidighet, att vi hjälper varandra att se vad det innebär att vara kyrka just här och nu och i ert fall i Kungsängen-Västra Ryd år 2016.

Den här visitationen har haft starkt fokus på framtiden. Det är naturligt, ni står inför mycket nytt. Hans-Cristian Nyström er kyrkoherde, är ny i sin tjänst och efter några år av sjukskrivningar med tillfälliga lösningar kan ni nu ta spjörn inför framtiden. Kyrkofullmäktige har fattat ett beslut som innebär en särskild inriktning på barn och unga. Det är spännande och det kräver fortsatta samtal för att det ska gå från ord och tanke till verklighet.

Låt mig börja med några tankar kring ledarskap. Ledare behöver stöd i sin uppgift och det behövs tid för att komma dit man vill. Det är länge sedan kyrkoherden kunde göra allting själv och därför behövs det en robust organisation kring Hans-Cristian. Eftersom jag har ett förflutet inom det militära lånar jag gärna bilder därifrån och jag tänker att en kyrkoherde behöver en rote tvåa, någon som kan stå vid sidan och backa upp och någon som med auktoritet kan gå in som ställföreträdande eller biträdande.

Jag tror att det är en bra lösning även i er församling. och när ni ser över personalsituationen, även de nyrekryteringar som ska ske, råder jag er att skapa de förutsättningarna. Jag anser att pastorat med minst tre komministrar bör ha en komministertjänst som tydligt ska vara en traineetjänst för ledande befattningar inom kyrkan. Det är bara i pastoratens gemensamma arbete som svenska kyrkan kan skapa en plantskola för nästa generations kyrkoherdar, och här måste större pastorat ta sitt ansvar i denna försörjning. De direkta effekterna för Er

församling är att ni med en rote tvåa kommer att ha en högre och mer stabil ledningskvalitet som direkt gynnar en god församlingsutveckling.

Under visitationen har vi träffat församlingens medarbetare och vi har mött människor som brinner för sin uppgift och som verkligen gör en god insats. En reflektion – som blev tydlig när vi gjorde en presentationsrunda – är att många har tjänster där det ingår många uppgifter och ibland en viss oklarhet både vad gäller uppdrag och vilken titel man ska använda. Det är självklart att man ska kunna gå in i olika uppgifter och täcka upp för varandra. Det gäller särskilt i en församling med relativt få tjänster inom församlingsverksamheten. Men jag tror att det finns skäl att se över arbetsbeskrivningar och då även titlarna. Tydlighet skapar trygghet och stärker den egna identiteten. Personalen är en så viktig resurs och helt avgörande för den verksamhet som bedrivs i församlingen. Båda dessa faktorer talar för att vara mycket noga när det gäller rekrytering, relevant fortbildning och andra former av personalstöd. Här kan ni som församlingsbor bidra och på olika sätt stödja medarbetarna; genom bön, genom uppmuntran och genom respons på det arbete som utförs.

Ni har i ert fullmäktige tagit ett beslut om att er församling ska ha en särskilt inriktning på barn och unga. Det är modigt beslut och jag ska med stor spänning följa utvecklingen. Även här behövs tid för att förverkliga detta men jag tror att det är rätt och på många sätt nödvändigt för kyrkan, både nu och inför framtiden. Här är det viktigt att ni låter barn och unga vara med och förverkliga visionen. Det går inte att vuxna sitter och klurar på vad vi kan göra för barn och ungdomar. De måste finnas med från början och formulera frågeställningar och visa på den värld som de lever i. Det är naturligtvis samma värld som vi alla delar varandra men vi benämner saker på olika sätt utifrån våra erfarenheter och vår livssituation och då går det inte an att någon annan ska tolka det. Så till er som är lite äldre vill jag säga: Ge plats åt de unga! Och till er som är yngre: Se till att ta plats! Ni har också ett ansvar för att förverkliga församlingens vision.

Nästa år är det kyrkoval och jag tycker att det ska bli spännande att se hur den här inriktningen märks på listorna och jag upprepar det jag just sa: Ge plats åt de unga, och ta plats ni som är unga. För några år sedan slog det igenom att det skulle vara varannan damernas på listorna inför olika val inom det civila samhället. Lite nyfiket får jag fråga; Får vi nästa år se en lista här i Kungsängen-Västra Ryd där det är varannan under 30 år? Det är ett sätt att ge unga plats och att unga tar sin plats, men ni ska också skapa andra fora och mötesplatser. Innebär detta att vuxna och äldre ska hamna på undantag? Inte alls, och jag är övertygad om att ni kommer att lösa det om någon mot all förmodan skulle känna sig undanskuffad. Och det är säkert även här så att det inte är lätt att hitta människor som vill ställa upp som förtroendevalda. Här har de som är vana att sitta i kyrkans beslutsorgan en utmaning och uppgift – se till att ni har ett sådant styrelsearbete att unga, småbarnsföräldrar har en chans att kunna ställa upp. Dvs hur ofta sammanträder ni, på vilken tid och med vilket innehåll? Hur lång tid får ett sammanträde ta, har ni arbetsgrupper som lockar till delaktighet i viktiga frågor och kan bli en ”plantskola” för nästa generations förtroendevalda?

Till visitationen hör att besöka församlingens kyrkor. Det har varit lite begränsat eftersom Kungsängens kyrka är under renovering. Jag ska be att få återkomma och då göra en grundlig genomgång av lokaler och inventarier. Dock känner jag mig lugn att i ni har en utsedd inventarieansvarig och det verkar vara god ordning. Ni tänker också helt rätt när ni planerar att ska föra in inventarierna i SACER, Svenska kyrkans gemensamma digitala system för kyrkliga inventarier. Vi hann dock med ett rejält besök i västra Ryd, denna fantastiska kyrka och ni har all anledning att vara både stolta och glada för det. Vet att många andra

församlingar med viss avund sneglar på er när de funderar på vad de ska göra med sina gamla kyrkor som visserligen är fantastiska men lite svåra att använda.

Här har ni skapat något alldeles extra. Den har blivit ett centrum för människor och deras andliga sökande. Den är en tillgång i församlingen och den kan nyttjas av många fler. Hyr ut den till andra församlingar i svenska kyrkan som vill komma och ha läger eller några dagar för sin personalgrupp. Andra kan komma för retreat, pilgrimsvandringar eller ikonmålning. Jag tror dock att ni ska hitta en balans mellan det som är församlingens egen verksamhet i västra Ryd och när kyrkan med dess kringliggande miljö nyttjas av dem som kommer från andra pastorat. En konkret fråga är hur mycket arbetstid som används till kursverksamhet där deltagarna till den större delen kommer utifrån och sätta det i relation till var ni ska lägga arbetstid för att bygga församling i hela församlingen.

Under besöket i Västra Ryd fick vi ett inspel när stiftspedagog Nina Carlsson Garlöv berättade om PilgrimsBarn som är ett koncept som Uppsala stift har tagit fram och som verkar väldigt spännande. I PilgrimsBarn förenas miljön i Västra Ryd med er tanke att bli en församling med inriktning på barn och unga. Det kan nog vara framtidsväg och det togs också väl emot av ledarna för barn- och ungdomsverksamhet.

Ni har en mycket fin och välskött kyrkogård och jag insåg snart hur många som vill begrava sina anhöriga där. Inte minst gäller det muslimer från Stockholmstrakten men även syrianer som kommer utifrån. Ni har inte alls tagit höjd för detta! Det innebär en stor extra arbetsinsats och det leder till att ni kanske behöver bygga ut kyrkogården. Ni behöver inte ta emot dessa icke "församlingsbor" och för detta ska ni självklart ta betalt!

Det finns ingen anledning att lägga sig för lågt, och ni ska ha ett avtal som ger möjlighet att planera för framtiden. Risken är annars att ni bygger ut för en fortsatt tillströmning och så löser Stockholmstad sina behov på annat håll, det vill säga här till en väldigt billig penning. Detta är en mycket akut fråga som ni måste reagera på!

Här tycker jag att ni ska vända er till stiftet eller till arbetsgivarorganisationen för att få råd hur ni bäst går vidare och söker juridisk hjälp. När det gäller säkerheten runt kyrkogårdens servicebyggnader behöver ni överväga kameraövervakning som ett alternativ då det har skett mycket stöld. Jag tycker också att ni ska fundera på vilka personer som har tillgång till bisättningsrummet. Där handlar det inte bara om säkerhet utan också om gränsen för när kyrkans omsorg tar vid.

Under visitationen hade vi ett samtal med dem på kommunen som ansvarar för barn och unga samt med förskola och grundskola. Det var ett mycket lovande samtal som präglades av en ömsesidig respekt och där ett antal samarbetsområden identifierades. Inte minst situationen med många nya svenskar och arbetet med integration. Bygg vidare på det. Min uppmaning till dig Hans-Cristian är; Ta med dem på en lunch och bygg relationer, där har ni nyckeln till hur ni kan gå vidare i ett samarbete och framförallt med ett samförstånd. Som jag sa i början handlar det även här om att ta tid. Tid för att bygga upp förtroendet och tid för att hitta relevanta samarbetsformer.

Vi hann även med ett besök på livgardet och fick en mycket intressant presentation av deras verksamhet av stabschefen. Det som i första hand berör församlingen är att ni delar en prästtjänst med dem 60 procent inom försvarsmakten och 40 procent inom församlingen. Stabschefen klagade på att FM är i förändring och behovet av militärsjälavård kan öka i framtiden. Ordinarie tjänsteinnehavare som förbandspräst är Lisa Mobrand som nu är tjänstledig för ett uppdrag inom försvarsmakten. I slutet av november beger hon sig till Mali i sex månader. Inneslut henne i era förböner, och var trygga i att hon har en god vikarie i Gabriella Johansson.

Mycket har förändrats genom åren men nu vill jag enligt gammal tradition lämna ordet fritt: ... och för den som har några synpunkter, på det jag nu har sagt eller något annat som rör församlingen så går det bra att framföra det nu:

Ingen begärde ordet.

Sändningsord:

Den alternativa evangelietexten från Apg. 12 där Herren räddar Petrus genom en ängel. Där står det i vers 11: "Så snart Petrus hade sansat sig sade han: "Nu vet jag verkligen att Herren har skickat sin ängel och räddat mig ur Herodes händer". Det bakomliggande ordet är att "komma eller bli i sig själv". Senare i vers 12 står det "När han förstod hur det var gick han till huset där Maria bodde." Är det bakomliggande ordet på grekiska "att bli samsynt". Mitt i den farliga situationen när ängel befriat honom ur fängelset och lämnat honom på en bakgata utanför fängelset, så var Petrus tvungen att stanna till, inte rusa iväg utan "bli i sig själv, bli samsynt med sig själv". Så får vi en enkel skola av bibeln att när vi får en gudsuppenbarelse eller blir räddad ur en svår situation inte bara rusa iväg utan ta den tid som det behövs för att mogna i vår upplevelse och därmed mogna i vår tro – att bli samseende med vår inre människa, men även med Gud.

Gud välsigne er alla! Jag förklarar härmed visitationsstämman för avslutad.

Kungsängen den 2 oktober 2016

Anders Johansson
Kontraktsprost

Mats Lagergren
Notarie

Kungörelse

vid kontraktsprostvisitation i Kungsängen-Västra Ryds församling, 28-29 september och 2 oktober 2016



Notarie: Mats Lagergren

På uppdrag av biskop Ragnar Persenius kommer jag att visitera Kungsängen-Västra Ryds församling, 28-29 september och 2 oktober 2016.

Alla är varmt välkomna att delta i gudstjänster och andra offentliga samlingar under visitationen. Min förhoppning är att dessa dagar skall styrka oss i vår tro, öppna oss för omprövning och hjälpa oss att gemensamt möta framtiden.

Anders Johansson
Kontraktsprost

Program med närvarolista

Kyrkoherde Hans-Cristian Nyström och kyrkorådets ordförande Lars Axelsson – bortsett från onsdagens personalsamling – deltog under hela visitationen.

Onsdag den 28 september

- 9.00 Morgonmässa i Klockargården
Personalsamling med utgångspunkt i 0-18 år och ledorden växa-lära-dela, medverkan av Nina Carlsson-Garlöv, Uppsala stift.
Närvarande: Andreas Edin, pastorsadjunkt, Eva Mering, musiker och pedagog, Daniel Andersson, assistent, Johan Rutberg-Sellqvist, teknisk samordnare, Ann Renaud, diakoniassistent och samordnare för barn och ungdom, AnnChristine Roos, komminister, Christoffer Martinéus, informatör, Ann-Sofie Ruthberg, diakonisassistent, Irene Aronsson, förskollärare, Pia Lindström, expedition och vaktmästare, Johanna Nilsson, expedition, Alvar Nilsson, körledare, Leena-Maija Nee, musiker, Lena Rosendahl, husmor och lokalvårdare, Linnéa Biverot, barn- och ungdomsledare samt vaktmästare, Britt-Marie Wermtun, kamrer, Mikael Ullenius, vaktmästare och Nina Carlsson Garlöv, Uppsala stift
- 12.00 Lunch
- 13.30 Besök på begravningsplatsen
Närvarande: Marie Larsson, kyrkogårdschef, Peter Gustafsson, entreprenör samt kyrkogårdspersonal, Camilla Carlberg Hans Engblom, Kim Lundberg-Haikfolk, Linnea Biverot, Robin Cisterna Edman och Christoffer Sandström Söderlund
- 17.00 Enskilda samtal

Torsdag den 29 september

- 9.00 Morgonbön i Västra Ryds kyrka.
Samtal om kyrkorummet, gudstjänstlivet och kyrkogården.
Samtal om pilgrimsbarn samt barns och ungas delaktighet i gudstjänsten, medverkan av Nina Carlsson-Garlöv, Uppsala stift.
Närvarande: Andreas Edin, pastorsadjunkt, Eva Mering, musiker och pedagog, Ann Renaud, diakoniassistent, AnnChristine Roos, komminister, Irene Aronsson, förskollärare, Linnéa Biverot, barn- och ungdomsledare/vaktmästare, och Nina Carlsson Garlöv, Uppsala stift
- 11.00 Möte med personal från kommunen, hur mår våra barn och unga i dag
Närvarande: Erica Sundberg, enhetschef, barn och unga, Marie Lindvall Wahlberg, verksamhetschef för förskolan, Göran Håkansson, verksamhetschef, grundskolan
- 13.30 Besök på Svea livgarde
Närvarande: Lisa Mobrand, (tjl) Gabriella Johansson, militärpastor (vik) och Lars Wikström överstelöjtnant och regementsstabschef
- Besök i soldathemmet
Närvarande: Marianne Kjellberg, verksamhetschef, Lisa Mobrand, militärpastor (tjl) och Gabriella Johansson, militärpastor (vik)
- 14.00 Enskilda samtal
- 17.00 Samtal med förtroendevalda
Närvarande: Ulla-Karin Wahlgren, Doris Gåvefeldt, Margit Eriksson, Anders Åkerlind och Kristina Högmark Bergman och Göran Malmstedt
- 18.00 Möte med Svenska Kyrkans Unga
Närvarande: Nikki Jansson, Olivia Sjöström Nora Arvidsson, Erika Rosales Samuelsson, Linda Andersson Alvin Anton Haider, Emmelie Ankarsköld, Bianca Lindvall och Linnéa Biverot
- 19.00 Mässa i kapellet och sedan bibelsamtal.

Söndag den 2 oktober

- 11.00 Visitationsmässa i Västra Ryds kyrka
Predikan: Kyrkoherde Hans-Cristian Nyström
Celebrant: Kontraktsprost Anders Johansson
Medverkan av församlingens körer

Tidigare visitationer

Ärkebiskop Anders Wejryd visiterade Kungsängen-Västra Ryd församling oktober 2011, notarie Eva Åsjö.

Kontraktsprost Ann-Charlotte Träisk visiterade Kungsängen-Västra Ryd församling oktober 2005, notarie Claes Göthberg.

Kungsängen-Västra Ryd – förbesök den 20 maj 2016

Närvarande: Hans-Cristian Nyström, Lars Axelsson och Lisbeth Magnusson samt Bengt Danielsson och Mats Lagergren från Uppsala stift.

Vad är det att vara kyrka i Kungsängen-Västra Ryd år 2016?

Församlingen befinner sig i en nyorienteringsfas och just nu förs samtal om den psykosociala arbetsmiljön. Nyligen ägnades en dag åt att hitta former och att tillsammans definiera vad det är som kännetecknar en god arbetsmiljö. Med förenade krafter ska en ny struktur skapas där kyrkoråd och personal hittar samtalsformer. Det gäller att ha en helhetssyn där alla hör samman, kyrkogård och annan församlingsverksamhet.

Målsättningen i denna nyorienteringsfas är att skapa ett så bra samtalsklimat som möjligt innan riktningen tas ut. Det finns redan nu en beställning från kyrkorådet som vill se en inriktning på barn, ungdom och konfirmand. Generellt kan sägas att unga i dag mår allt sämre. Hur hittar man en gudstjänst som passar för alla. En tanke är att det i hög grad handlar om delaktighet. Man ska känna att det är min egen gudstjänst och man ska vilja ta med grannar. Det som passar bra för barn passar bra för vuxna. En fråga är hur väl söndagsskola stämmer med ett barnperspektiv? I stället för att barnen ska lämna gudstjänsten skulle kanske de vuxna som vill ha undervisning gå i väg?

Gudstjänsten har en potential att vara missionerande då den öppnar upp och för in i andlig fördjupning. En reflexion är vad det innebär att mellan 70 och 80 procent av resurserna går till en mycket liten grupp. Många kommer till kyrkan genom att någon sjunger i kör, ett sätt att göra människor aktiva i gudstjänstlivet.

Församlingen präglas av pendling – både in och ut. Många stora företag bygger nytt i denna Stockholmsnära miljö som ändå har mycket lägre tomtpriser än närmre centrum. Även om det är en förort präglas Kungsängen samtidigt av att vara en historisk ort, Här går den gamla vägen från Stockholm till Bergslagen och Oslo. Det finns också många stora gårdar och bygden är präglad av de adelsfamiljer som har bott här under åren.

Ett exempel på hur rikedomerna även kommit kyrkan till del är att Västra Ryds kyrka renoverades med pengar från en dam i Stäket som letade efter en grav till sin man. Hon donerade tio miljoner för att renovera. Västra Ryds kyrka är samtidigt ett ikoncentrum, invigt av biskopen, och har målet att nå dem som inte annars nås av kyrkan genom ikonmålning och genom kontakt med pilgrimsrörelsen. Runt kyrkan finns hus som ger möjlighet till övernattnings för ett 30-tal personer.

Kungsängens kyrka ska nu renoveras och det blir samma arkitekt. Renoveringen ska ge större flexibilitet och göra kyrkan ljusare och mer luftig. Kyrkoantikvarisk ersättning och kyrkobyggnadsbidrag är sökt till renoveringen. Även orgeln behöver bytas. Kyrkoherdebostaden är såld för 5,7 miljoner vilket blir ett bra tillskott till renoveringen. Kyrkan stängs den 25 juli.

Dialogen med skolan beskrivs som att den inte är så avspänd. Rektorerna upplevs vara lite åt humanisthållet och man är rädd för Arken, den lokala trosrörelseförsamlingen. Det har även varit en slitning med Skogakyrkan, som hör till EFK, evangeliska frikyrkan. Skolorna besöker

kyrkan i december och går runt på olika stationer och får del av julberättelsen. Bibeläventyret används och är välkommet. Skolan kan vara intressant under visitationen. I församlingen finns allt ifrån förskola till gymnasium. Församlingen är med i POSOM-gruppen och representeras av regementsprästen och en förskolelärare.

Just nu byggs bostäder för ensamkommande flyktingbarn alldeles intill församlingsgården. Vad det innebär för församlingen är ännu för tidigt att säga och man har medvetet legat lite lågt. Det sker ett arbete med flyktingförläggning i Bro.

Befolkningen är en blandning av folk från höginkomsttagare, adel, storbönder och mer utsatta. Det är betydligt färre nysvenskar än till exempel i Bro. Det finns en viss gängrelaterad kriminalitet. Det finns en trend av att fler flyttar tillbaka. Man kan se stora likheter med Sigtuna med en å ena sidan historisk miljö och medeltida kyrkor och å andra sidan stora förändringar i samhället.

I församlingen finns Svea Livgarde där en regementspräst arbetar, Lisa Mobrand som är anställd av församlingen och har 60 procent av sin tjänst på regementet. Hon efterlyser en tanke från församlingen. Lisa Mobrand är ordförande i soldathemmet. Hennes verksamhet innehåller mycket utbildningsverksamhet inte minst inom gender. Hon är även korum i fält, själavård, kris och meddelande om dödsfall.

Det finns fyra präster och just nu en pastorsadjunkt samt en och en halv tjänst inom diakoni, båda diakoniassistenter. Frågan lever om möjligheten att anställa en diakon. När diakonerna gick i pension för två år sedan anställdes de båda diakoniassistenterna. Diakonin har en viss betoning på äldre med andakter på äldreboenden och även en del själavård. Det finns en levavidaregrupp, dvs sorgegrupp som ofta är en väg till församlingens frivilliggrupp. Även den är inriktad på äldre, kyrkkaffe, matlagning. Det finns en ambition att samla prästerna kring de centrala kyrkliga uppgifterna, kyrkliga handlingar och gudstjänster. Andra tankar är att i högre grad ha kyrkan öppen och att i större utsträckning ha unga ledare i konfirmandarbetet.

Det finns ett rikt musikliv med flera körer. Kantor Leena-Maija Nee leder två barnkörer och en motettkör. Musikpedagogen Eva Mehring leder två körer för vuxna, varav den ena är en gospelkör. En nestor i musiklivet, Alvar Nilsson, tidigare skolkantor, som trots sina 80 år fortfarande är anställd på timmar och leder två stora körer för vuxna. Utöver församlingens egna körer anordnas konserter med externa medverkande, till exempel regelbundet månadsvis lunchmusik med efterföljande servering.

I församlingen arbetar

Präster

Hans-Cristian Nyström, kyrkoherde
AnnChristin Roos, komminister
Lisa Mobrand, komminister
Lisbet Magnusson, komminister
Andreas Edin, pastorsadjunkt

Musiker

Leena-Maija Nee, musiker
Eva Mering, musiker
Alvar Nilsson, körledare

Diakoniassistenter

Ann Renaud, diakoniassistent
Ann-Sofie Ruthberg, diakoniassistent

Barn, familj, ungdom och konfirmand

Irene Aronsson förskolelärare
Anette Cedergren, församlingsassistent, föräldraledig 1/6-16 – januari 2017
Linnea Biverot, ungdom/konfirmand, vikarie för Anette Cedergren

Kanslipersonal

Britt-Marie Wermtun, kamrer
Christoffer Martineus, informatör
Pia Lindström, kyrkoskrivare
Johanna Nilsson, kyrkobokföringsassistent
Johan Ruthberg-Sällquist, teknisk support
Inger Bennerstig, pensionerad förvaltningsassistent, numer timvikarie

Vaktmästare och lokalvårdare

Lena Rosendahl, husmor/lokalvårdare
Mikael Ullenius, kyrkvaktmästare
Daniel Andersson, vaktmästare
Liisa Brangmo, lokalvårdare

Kyrkogårdsförvaltning

Marie Larsson, kyrkogårdschef
Hans Engblom, kyrkogårdsförman
Camilla Carlberg, kyrkogårdsarbetare
Kim Lindberg, kyrkogårdsarbetare
Marie Larsson, kyrkogårdschef
Hans Engblom, kyrkogårdsförman
Camilla Carlberg, kyrkogårdsarbetare
Kim Lindberg, kyrkogårdsarbetare